№1-89/2021

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

04 марта 2021 года г.Оренбург 

Центральный районный суд г.Оренбурга в составе: 

председательствующего судьи Гурьянова А.П.,

при секретаре Никитиной И.А., 

с участием государственного обвинителя Мамазярова Р.И., 

защитника - адвоката Зеленина А.Ф.,

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, работающего слесарем у индивидуального предпринимателя ФИО3, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

- 09.04.2019 мировым судьей судебного участка №5 Дзержинского района г.Оренбурга по ч.1 ст.119 УК РФ к обязательным работам на срок 320 часов;

- 24.07.2019 Центральным районным судом г.Оренбурга по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 380 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- постановлением Центрального районного суда г.Оренбурга от 05.09.2019 на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 460 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года (наказание в виде обязательных работ отбыто 01.10.2019, неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 5 месяцев 1 день), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотического средства каннабис (марихуана) в значительном размере.

После чего, в ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно зная о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, а именно наркотического средства 

<

данные изъяты>, посредством своего мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», с использованием сети «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>» заказал семена 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук, которые получил в ДД.ММ.ГГГГ путем извлечения тайника-закладки в 

<

адрес>. Затем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного употребления наркотического средства 

<

данные изъяты> в значительном размере, ФИО1 в ДД.ММ.ГГГГ посадил приобретенные им семена 

<

данные изъяты> в садовые деревянные ящики в количестве 3 штук, находящиеся в надворной постройке, расположенной справой стороны после входа во двор жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Затем ФИО1 вырастил 

<

данные изъяты> в количестве 3 штук до ДД.ММ.ГГГГ в надворной постройке, расположенной с правой стороны после входа во двор жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в надворной постройке, расположенной с правой стороны после входа во двор жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотического средства в значительном размере, сорвал 

<

данные изъяты> и развесил их на стену с правой стороны на вбитые в стену гвозди в надворной постройке, находящейся с правой стороны во дворе жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, тем самым умышленно, незаконно незаконно хранил наркотическое средство 

<

данные изъяты> для личного употребления, без цели сбыта, общей массой № гр., что является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО1, находясь в надворной постройке с правой стороны после входа во двор жилого дома, расположенного по адресу : 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, тем самым умышленно, без цели сбыта, в целях личного употребления, продолжал незаконное хранение наркотического средства 

<

данные изъяты> общей массой № гр., в значительном размере.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, находясь в надворной постройке находящейся с правой стороны после входа во двор жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> часть незаконно хранящегося наркотического средства 

<

данные изъяты> массой № гр. расфасовал в № полимерных пакетов типа «

<

данные изъяты>», № фольгированный сверток, а оставшуюся часть наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой в высушенном состоянии № гр., что является значительным размером, расфасовал в № полимерных пакета. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, № полимерных пакетов типа «

<

данные изъяты>» с находящимся внутри наркотическим средством 

<

данные изъяты> поместил в шорты черного цвета, принадлежащие ему, находящиеся в полимерном пакете на заднем сиденье с правой стороны в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», имеющем государственный регистрационный знак № - и № фольгированный сверток поместил в карман правой двери со стороны водительского места автомобиля марки «

<

данные изъяты>», имеющем государственный регистрационный знак №, где продолжал незаконно хранить без цели сбыта, с целью личного употребления во время поездки в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», имеющем государственный регистрационный знак №, до момента его изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, № полимерных пакета поместил за деревянный брус вниз, в угол коридора жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, географические координаты №, без цели сбыта, где продолжил незаконное хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, общей массой № гр. для личного употребления, до момента его изъятия сотрудниками полиции, то есть до ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», имеющем государственный регистрационный знак №, выехал с места проживания: 

<

адрес> на работу по адресу: 

<

адрес> наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой № гр., которое незаконно хранил с целью личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере во время поездки в автомобиле. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 35 минут ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» был задержан на участке местности, расположенном в 4-х метрах от железнодорожного полотна, станции 

<

адрес> в Центральном районе г.Оренбурга. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 16 минут по 11 часов 15 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте на участке местности, расположенном в 4-х метрах от железнодорожного полотна, станции 

<

адрес> в Центральном районе города Оренбурга, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», имеющем государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой № гр., находящееся в № полимерных пакетах типа «

<

данные изъяты>» в шортах черного цвета, находящихся в полимерном пакете на заднем сиденье с правой стороны, и № фольгированном свертке в кармане правой двери со стороны водительского места в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», имеющем государственный регистрационный знак №, которые ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта, с целью личного употребления во время поездки, в автомобиле в значительном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 40 минут по 14 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками Оренбургского ЛО МВД России на транспорте по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> в Центральном районе г.Оренбурга, в коридоре жилого дома по адресу: 

<

адрес> за деревянным брусом в углу с правой стороны было обнаружено и изъято наркотическое средство 

<

адрес> общей массой № гр., содержащаяся в двух полимерных пакетах, принадлежащая ФИО1 

Таким образом, общая масса наркотического средства 

<

данные изъяты> изъятая у ФИО1 в ходе осмотров мест происшествий в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» и в надворной постройке по месту жительства, составила № гр., которые ФИО1 незаконно хранил в автомобиле марки «

<

данные изъяты>», имеющем государственный регистрационный знак №, и по месту проживания: 

<

адрес> целях личного употребления, без цели сбыта, в значительном размере. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства 

<

данные изъяты> составила № гр., что является значительным размером.

<

данные изъяты>

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) (список № 1) значительным размером признается наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой свыше № грамм, то есть размер наркотического средства 

<

данные изъяты> массой № гр., изъятого ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является значительным. 

После выполнения требований ст.217 УПК РФ обвиняемый ФИО1 заявил о своем согласии с предъявленными ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовному делу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 данное ходатайство поддержал и просил суд постановить приговор без судебного разбирательства по уголовному делу.

Судом установлено, что подсудимый ФИО1 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, а также то, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования каких бы то ни было доказательств, в том числе предъявленных стороной защиты. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Адвокат Зеленин А.Ф., государственный обвинитель Мамазяров Р.И. в судебном заседании не возражали и согласны с особым порядком принятия судебного решения.

Таким образом, основания применения особого порядка принятия судебного решения соблюдены и суд приходит к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия верно квалифицированы государственным обвинителем и суд также квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства, смягчающие его наказание, совокупность данных о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, а также на условия жизни его семьи.

Судом подробно исследовалось психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключения судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>

С учетом проверенных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после, поведения на следствии и в судебном заседании, суд находит заключение комиссии экспертов обоснованным, а ФИО1 вменяемым и не страдающим наркотической зависимостью.

Изучение личности подсудимого ФИО1 показало, что последний ранее судим, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена, состоит в браке, супруга подсудимого 

<

данные изъяты>, подсудимый имеет малолетнего ребенка, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, подсудимый страдает тяжелым заболеванием.

В силу требований ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает полное признание ФИО1 своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, положительные характеристики, а также наличие у подсудимого и у его супруги тяжелых заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в силу требований ст.63 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает, что рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО1 происходило при особом порядке судебного разбирательства, в связи с чем в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания.

Одновременно суд учитывает активное способствование ФИО1 расследованию преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ назначенное ФИО1 наказание не должно превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания.

С учетом санкции ч.1 ст.228 УК РФ, обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, его тяжести и совокупности данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, в связи с чем назначает ему наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения положений ст.ст.64,73 УК РФ суд не усматривает. По делу не имеется исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления. 

Суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку преступление, совершенное ФИО1, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Оснований для рассмотрения вопроса о возложении на ФИО1 обязанности пройти лечение от наркомании, а также медицинскую или социальную реабилитацию, суд не усматривает. В деле отсутствуют какие-либо объективные данные, свидетельствующие о наличии у ФИО1 наркотической зависимости.

Постановлением Центрального районного суда г.Оренбурга от 05.09.2019 на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 460 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года.

Из информации, представленной филиалом по Центральному району г. Оренбурга ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области, следует, что назначенное ФИО1 наказание в виде обязательных работ отбыто 01.10.2019. ФИО1 состоит на учете в филиале по Центральному району г.Оренбурга ФКУ УИИ УФСИН России по Оренбургской области в связи с отбыванием дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Остаток срока дополнительного наказания составляет 05 месяцев 01 день.

Учитывая совершение ФИО1 преступления в период не отбытого наказания по предыдущему приговору суда, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 окончательного наказания по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

Постановлением Промышленного районного суда г.Оренбурга от ДД.ММ.ГГГГ (№) на имущество ФИО1, а именно на сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели №, по ходатайству следователя наложен арест для обеспечения исполнения приговора по уголовному делу. 

Учитывая вид назначаемого ФИО1 наказания, суд приходит к выводу о том, что ранее наложенный арест на имущество ФИО1 подлежит отмене. 

Судьба вещественные доказательства по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, 299-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 5% заработка в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию полностью присоединить не отбытую часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенного приговором Центрального районного суда г.Оренбурга от 24.07.2019, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с удержанием ежемесячно 5 % заработка в доход государства с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 05 (пять) месяцев 01 (один) день.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

<

данные изъяты> 

Арест на имущество ФИО1 - сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» модели №, отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Центральный районный суд г.Оренбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения. Осужденный не может обжаловать приговор в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом. Осужденный вправе принимать участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий по делу -

судья А.П. Гурьянов 

Уникальный идентификатор дела № 56RS0018-01-2020-010276-58.

Подлинный документ подшит в деле №1-89/2021.